
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018 – Nº 1022 

quarta 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 12/01/2018 – EDIÇÃO Nº 1002 – 
DECRETO N° 3740/2018, de 12 de janeiro de 2018. 
ONDE-SE LÊ: 
1. “Rakel Fassarela Pereira - suplente.” 
 
LEIA-SE: 
1.   “Rakel Mônica Martins Abílio - suplente.” 

 

DECRETO Nº 3740, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA IDOSA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 4º da Lei Municipal nº 996, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa, para o mandato de 02 (dois) anos, como 

a seguir: 

Representantes do Poder Público: 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 Kely Sandra Fardin – titular 
 Rakel Fassarela Pereira – suplente 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

 Vara Lúcia Peterle Machado – titular 
 Rosilnae da Silva Pizetta– suplente 
 

Secretaria Municipal de Educação 

 Ana Rosa de Almeida Galvão – titular 
 Nádia Barbosa Motta – suplente 
 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

 Joelma Fávero Martins – titular 
 Thiago Fassarella Pereira – suplente 
 

Representantes de Entidades não Governamentais 

Paróquia Nossa Senhora de Guadalupe – Vargem Alta 

 Ana Ignez Cereza – titular 
 Ana Julia Thomazini Dias – suplente 
 

Associação Pestalozzi de Vargem Alta 

 Madalena Mazzocco – titular 
 Ana Carolina Fabres – suplente 
 

Igreja Batista de– Vargem Alta 

 Maria Eugenia de Araújo– titular 
 Ezequiel Decothé – suplente 
 

Associação dos Idosos de Vargem Alta 

 Maria Marinato Crevelar – titular 
 Maria Aparecida dos Santos Orletti – suplente 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2619, de 18 de abril de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1022 Página 2 de 06 

DECRETO Nº 3754, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

municipal nº 108, de 08 de julho de 1991, com nova redação dada 

pela Lei nº 436, de 26 de abril de 2004; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal 

de Saúde, para o mandato de 02 (dois) anos, iniciando-se em 

07/11/2017, como a seguir: 

 

Representante do Governo Municipal/Gestor 

Titular: Luiz Roberto da Silva  

Suplente: Olga Natani Pin Fassarella  

 

VISA – Vigilância em Saúde: 

Titular: Jhonata Silva Scaramussa 

Suplente: Luan Gorone Fávero 

 

Representantes de Prestadores de Serviço em Saúde 

Titular: Ronaldo Leonel Altoé 

Suplente: Marília Souza 

 

Representantes dos Profissionais de Saúde 

Nível Médio 

Titular: Jedson Olívio Altoé 

Suplente: Rosemery Seraphin Buzon 

 

Nível Superior 

Titular: Hélvis Nelson Fabres 

Suplente: Michelle Furtado Coelho 

 

Representantes dos Usuários de Saúde 

Sindicatos e Associações de Classe 

Titular: José Adilson de Araújo 

Suplente: José Lourenço de Jesus Gomes 

 

Associações Comunitárias de Moradores e afins 

Titular: Egídio Pedruzzi 

Suplente: Izabel Marchetti Valeriano 

 

Associações Comerciais, Industriais e de Serviços 

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2887, de 03 de setembro de 2014, Decreto nº 3118, de 

06 de outubro de 2015 e Decreto nº 3308, de 04 de março de 2016 

e o Decreto nº 3414, de 24 de outubro de 2016. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3755, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

EXONERA A SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ 

VENTURIN DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR 

ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ VENTURIN, pela Secretaria Municipal de Educação, do 

Cargo Comissionado de Diretor Escolar A, da Escola Municipal de 

Educação Básica – EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1022 Página 3 de 06 

DECRETO Nº 3756, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

NOMEIA O SR. THIAGO FELIPE MAGALHÃES MAGNAGO NO 

CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. THIAGO FELIPE MAGALHÃES 

MAGNAGO, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo 

Comissionado de Diretor Escolar A, da Escola Municipal de 

Educação Básica – EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 024/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓTI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

LEONILDA MARIA FAVORO SÁRTORI – Profissional do Mag. 

Função Docência - III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

no período de 15 de fevereiro de 2018 a 14 de abril de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018. 

 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 025/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARLENE LINHARES LATAVANI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

MARLENE LINHARES LATAVANI – Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 25 de janeiro de 2018 a 

20 de agosto de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/01/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018. 

 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

SILVANA MARIA SARTÓRI – Profissional do Mag. Inspetor 

Escolar - III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 23 de janeiro de 2018 a 23 de fevereiro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/01/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018. 

 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1022 Página 4 de 06 

PORTARIA Nº 027/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR AUGUSTO ADEIR SPAVIER. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorroga licença para tratamento de saúde ao servidor 

AUGUSTO ADEIR SPAVIER – Trabalhador Braçal, concedida pela 

Portaria nº 011/2018, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

no período de 16 de fevereiro de 2018 a 15 de março de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 028/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JOÃO HUWER SOBRINHO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada  licença para tratamento de saúde ao 

servidor JOAO HUWER SOBRINHO – Pedreiro,  concedida pela 

Portaria nº 028/2018, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

no período de 18 de fevereiro de 2018 a 15 de fevereiro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 029/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JORGE LUIZ AZEVEDO DE SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde ao 

servidor JORGE LUIZ AZEVEDO DE SOUZA – Agente Fiscal, 

concedida pela Portaria nº 013/2018, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 07 de dezembro de 

2017 a 14 de fevereiro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO 003/2018 

Processo 0173/18 

 

CONCEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 

31.723.570/0001-33 

CONVENENTE: Escolinha de Futebol Craques do Amanhã- EFCA - 

CNPJ: 10.838.004/0001-05. 

OBJETO: Cooperação financeira para a Escolinha de Futebol 

Craques do Amanhã- EFCA, visando proporcionar o co-

financiamento de práticas desportivas, principalmente o futebol, em 

caráter misto, amadorista e profissional, além de proporcionar 

diversões de caráter educativo, social, cultural e promover 

atividades de caráter assistencial, educacional e filantrópico. 

VALOR: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 100 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Projeto/ Atividade: 100100.13811200242.073 - Manutenção das 
atividades do Departamento de Esportes 

Ficha: 0000352 

Elemento de Despesa: 33504300000 - Subvenções sociais 

Fonte/ Recurso: 1000000 - Recursos ordinários 

GESTOR DO TERMO DE FOMENTO: Joelma Fávero Martins 

 



Vargem Alta, Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1022 Página 5 de 06 

DATA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ – Prefeito Municipal (PELO 

MUNICÍPIO) 

 

HELENA MARÇAL DE OLIVEIRA SANTOS – Escolinha de Futebol 

Craques do Amanhã- EFCA (PELA OSC) 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 036/2018 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 
28 de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar Ad Referendum o “Edital 001/2018 que trata da 

Convocação Pública para Firmar Contrato de Gestão com 

Organização Social na Área da Saúde”. 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Vargem Alta, 28 de fevereiro de 2018. 

 

José Adilson de Araujo 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

Confirmo a Resolução do CMS/VA, nº 036/2018, de 28 de fevereiro 

de 2018. 

 

Luiz Roberto da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 
______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS 

RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Vargem Alta, Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1022 Página 6 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


